

## BÁO CÁO

### Về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình KT-XH tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 4590/UBND-TH ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh, Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình KT-XH tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023 như sau:

#### I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ

Nhằm chuẩn bị triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ năm 2022, UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 về Chương trình công tác chủ yếu năm 2023 bao gồm các mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo gắn với thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Ngành Công Thương đã được giao 01 nhiệm vụ tại Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 26/12/2022, cụ thể như sau:

- Tham mưu nội dung Hội nghị Tỉnh ủy về Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thời gian trình trước ngày 25/02/2023: *Sở đã trình dự thảo Báo cáo cho UBND tỉnh tại Văn bản số 258/SCT-QLCN ngày 24/02/2023, điều chỉnh bổ sung tại Văn bản số 445/SCT-QLCN ngày 09/3/2023, BCS Đảng UBND tỉnh đã báo cáo Tỉnh ủy tại Báo cáo 98-BC/BCSD ngày 15/3/2023 và Tỉnh ủy đã sơ kết tại Hội nghị tổ chức vào ngày 06/4/2023.*

Ngoài ra, Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-SCT ngày 17/01/2023 về ban hành Chương trình công tác Sở Công Thương Quảng Nam năm 2023 trên cơ sở bám sát phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Tỉnh ủy, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của HĐND tỉnh và Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh. Trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện với thời gian cụ thể và kết quả bằng các văn bản. Đồng thời thường xuyên rà soát các nhiệm vụ phát sinh để điều chỉnh, bổ sung CTCT cho phù hợp.

#### II. Tình hình phát triển KTXH của ngành trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023

##### 1. Tình hình sản xuất công nghiệp

##### 1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IPP)

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tính chung 7 tháng đầu năm 2023 tiếp tục giảm 29,26% so cùng kỳ năm trước, trong đó khai khoáng (-4,4%), công nghiệp chế biến – chế tạo (-31,39%); ngành sản xuất và phân phối điện (-5,88%); ngành sản xuất cung cấp nước và xử lý rác thải (+10,85%).

## **1.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu**

Một số sản phẩm công nghiệp chủ lực trong 7 tháng đầu năm 2023 giảm so với cùng kỳ năm trước như: đá xây dựng khác (-15,26%); cát trắng (-86,94%); mực đông lạnh (-19,33%); bia các loại giảm (-32,93%); quần áo nghề nghiệp (-18,18%); bộ com-lê, quần áo đồng bộ, áo jacket, quần dài, quần yếm, quần soóc cho người lớn không dệt kim (-60,62%); vỏ bảo, dăm gỗ giảm (-60,02%); ván ép từ gỗ và các vật liệu tương tự (-16,39%); sản phẩm bao bì và túi bằng giấy giảm (-7,65%); gạch xây dựng bằng đất sét nung giảm (-40,97%); mạch điện tử tích hợp (-28,22%); sản phẩm ô tô sản xuất, lắp ráp (-50,41%)....

Một số sản phẩm có chỉ số sản xuất sản phẩm tăng so với cùng kỳ: than đá loại khác tăng 4,16%, đạt gần 79 nghìn tấn cát tự nhiên khác tăng 3,84%, đạt gần 231,2 nghìn m<sup>3</sup>; phi lê cá và các loại thịt cá khác tươi, ướp lạnh tăng 23,82%, đạt gần 123 tấn; nước ngọt tăng 7,74%, đạt 192,7 triệu lít; vải dệt thoi từ sợi bông có tỷ trọng bông từ 85% trở lên tăng 19,84%, đạt 1.271,42 nghìn m<sup>2</sup>; bao và túi dùng để đóng, gói hàng từ dây tăng 29,7%, đạt 46,95 triệu cái; giày, dép thể thao có mũ bằng da và có đế ngoài tăng 0,19%, đạt 3.789 nghìn đôi; các bộ phận của giày, dép bằng da tăng 11,92%, đạt 10,5 triệu đôi; cấu kiện nhà lắp sẵn bằng kim loại tăng 35,54%, đạt 2,885 nghìn tấn; kim khâu, kim đan, kim móc, kim thêu và các sản phẩm tương tự sử dụng bằng tay, bằng sắt hoặc thép tăng 8,17%, đạt 357,5 tấn; điện thương phẩm tăng 2,83%, đạt 1.437,76 triệu KWh,...

## **2. Hoạt động kinh doanh thương mại**

Trong tháng 7, tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn Tỉnh tăng trưởng ổn định, nhiều siêu thị, cửa hàng bán lẻ đã tiếp tục tổ chức nhiều chương trình khuyến mãi hấp dẫn với nhiều loại mặt hàng giảm giá nhằm kích cầu tiêu dùng. Thời điểm nghỉ hè, nhu cầu sách giáo khoa, hàng may mặc, đồng phục học sinh chuẩn bị cho năm học mới tăng cao cũng góp phần thúc đẩy các hoạt động bán lẻ trên địa bàn Tỉnh phát triển.

Theo kết quả điều tra, doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 7 ước đạt 4.827 tỷ đồng, chiếm 76,7% trong tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, tăng 5,6% so với tháng trước và tăng 15,1% so với cùng kỳ. So với tháng 6, doanh thu nhóm vật phẩm, văn hóa, giáo dục có mức tăng cao nhất (+89,3%); hàng may mặc có mức tăng trưởng cao thứ hai (+7,8%); các nhóm còn lại tăng từ 0,1% đến 6,2%. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống tháng 7 ước đạt 961 tỷ đồng, chiếm 15,3% trong tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, tăng 6,6% so với tháng trước và tăng 16,8% so cùng kỳ năm 2022. Trong đó, doanh thu lưu trú ước đạt 224 tỷ đồng (+12,6%; +31,2%); doanh thu hoạt động ăn uống ước đạt 737 tỷ đồng (+4,9%; +13,1%). Doanh thu dịch vụ du lịch lữ hành tháng 7 ước đạt 36 tỷ đồng (+12%; +60,5%).

Hoạt động dịch vụ trong tháng 7 diễn ra khá nhộn nhịp và ghi nhận mức tăng trưởng cao. Theo kết quả điều tra, doanh thu dịch vụ tháng 7/2023 ước đạt 466 tỷ đồng, tăng 5,8% so với tháng trước, tăng ở tất cả các nhóm dịch vụ. Trong đó, doanh thu dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí có mức tăng cao nhất (+13,6%), do đây là thời gian cao điểm mùa hè, nhiều gia đình đưa con, em đi vui chơi, thư giãn nên nhu cầu sử dụng các dịch vụ vui chơi, giải trí tăng. Doanh thu các nhóm dịch vụ còn lại tăng từ 3% đến 4,9%.

### **3. Công tác quản lý nhà nước trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023**

#### **3.1. Về công nghiệp**

- Theo dõi, đôn đốc xây dựng Đề án thí điểm cơ chế khuyến khích hợp tác liên kết sản xuất theo cụm ngành công nghiệp phụ trợ và công nghiệp cơ khí tại Khu kinh tế mở Chu Lai được phân công tại Thông báo số 172/TB-UBND ngày 12/5/2022 và Thông báo số 224/TB-UBND ngày 16/6/2022. Đến nay, UBND tỉnh Quảng Nam có Tờ trình số 7299/TTr-UBND ngày 04/11/2022 (kèm theo toàn bộ hồ sơ về việc phê duyệt Đề cương Đề án) trình Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục xây dựng Đề cương và Dự toán xây dựng Đề án hình thành và Phát triển Trung tâm công nghiệp chế biến sâu các sản phẩm từ silica trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo góp ý dự thảo của sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp.

- Tham gia thẩm định các dự án công nghiệp trên địa bàn theo chức năng được phân công; Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục xét tặng danh hiệu Nghệ nhân, thợ giỏi năm 2023

- Tham mưu văn bản tích hợp phương án phát triển cụm công nghiệp vào quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 để đảm bảo phát triển công nghiệp của tỉnh.

- Triển khai đến các đơn vị cung cấp thông tin về tình hình sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm và dự báo 6 tháng cuối năm 2023 của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh trong chỉ đạo điều hành lĩnh vực công nghiệp.

- Tham mưu các báo cáo tổng kết 10 năm Nghị định 45 của Chính phủ về Khuyến công; báo cáo tình hình thực hiện công tác khuyến công năm 2022, 6 tháng đầu năm 2023; báo cáo tình hình thực hiện Hợp tác xã 6 tháng đầu năm 2022, tình hình hợp tác xã ngừng hoạt động chờ giải thể, báo cáo Làng nghề TTCN giai đoạn 2015- 2022.

#### **3.2. Về thương mại**

- Triển khai Đề án tổ chức “Tuần văn hóa, du lịch và giới thiệu sản phẩm OCOP Quảng Nam” tại thành phố Cần Thơ năm 2023; Phối hợp, hỗ trợ xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản của tỉnh Sơn La.

- Thực hiện Kế hoạch 4687/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Nam giai

đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch 212/KH-SCT-UBND ngày 14/6/2023 giữa Sở Công Thương và UBND Huyện Bắc Trà My về tổ chức Ngày hội quảng bá sản phẩm miền núi tỉnh Quảng Nam tại huyện Bắc Trà My năm 2023 (*Ngày hội*); Sở Công Thương phối hợp UBND huyện Bắc Trà My tổ chức Ngày hội quảng bá các sản phẩm miền núi tỉnh Quảng Nam tại huyện Bắc Trà My 2023 từ ngày 04/7 đến 06/7 nhằm quảng bá hình ảnh, tiềm năng kinh tế xã hội, đầu tư thương mại và du lịch của các địa phương miền núi của tỉnh với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng nhiệm kỳ 2023 – 2028; tiếp tục theo dõi trả lời về công tác nhân sự chủ tịch Hội.

- Triển khai Kế hoạch số 1090/KH-SCT ngày 21/6/2023 của Sở Công Thương kiểm tra, khảo sát hạ tầng thương mại và kinh doanh thương mại dịch vụ tại các địa phương miền núi tỉnh Quảng Nam (đi kiểm tra làm việc với các huyện: Tây Giang, Nam Giang, Đông Giang, Phước Sơn, Nam Trà My, Bắc Trà My, Tiên Phước, Hiệp Đức, Nông Sơn).

- Tham dự làm việc với Đoàn công tác xây dựng Đề án Chiến lược phát triển dịch vụ logistics Việt Nam tại thành phố Đà Nẵng; Tham gia Hội thảo thuộc đề tài "Nghiên cứu các giải pháp phát triển dịch vụ logistic tại tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2025 và tầm nhìn 2030".

- Tiếp tục hoàn thiện và vận hành có hiệu quả Trang sản phẩm Quảng Nam góp phần giới thiệu quảng bá sản phẩm đặc sắc của Quảng Nam, thúc đẩy thương mại điện tử, kết nối giao thương cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3.3. Về năng lượng – kỹ thuật**

- Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Văn bản số 1209/SCT-QLNLKT ngày 12/7/2023.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đề nghị chủ đầu tư các công trình ngành điện; chủ sở hữu/đơn vị quản lý công trình đập, hồ chứa thủy điện; Công ty Điện lực Quảng Nam; các Hợp tác xã phân phối và bán lẻ điện nông thôn trên địa bàn tăng cường công tác phòng, chống sạt lở, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam tại Văn bản số 1174/SCT-QLNLKT ngày 06/7/2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, UBND tỉnh về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn

2016-2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam tại Báo cáo số 1181/BC-SCT ngày 09/7/2023.

- Báo cáo UBND tỉnh nội dung tổ chức sơ kết đánh giá kết quả 01 năm triển khai thực hiện Chương trình sinh kế cho người dân lưu vực các hồ thủy điện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam tại Văn bản số 1111/SCT-QLNLKT ngày 23/6/2023.

- Thực hiện các nội dung góp ý các văn bản, cho ý kiến về lĩnh vực quản lý ngành và thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu và cấp phép các công trình theo thẩm quyền.

### **3.4. Về công tác tổ chức, CCHC, chuyển đổi số, thanh tra và các công tác khác**

- Tham mưu triển khai thực hiện lấy phiếu tín nhiệm Lãnh đạo Sở và báo cáo kết quả thực hiện; Xây dựng kế hoạch liên tịch giữa Sở và công đoàn tham gia hội thao do khối KTN và khối cơ quan tham mưu II tổ chức; Quyết định nâng lương và phục cấp thâm niên nghề cho CCVC, xếp lương đối với hợp đồng lao động theo NĐ111/2022.

- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở; Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 của Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải Nam Trung bộ; báo cáo công tác nội vụ 6 tháng đầu năm 2023; báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội 6 tháng đầu năm 2023; Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch” của Sở Công Thương; Ban hành Kế hoạch của Sở về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Báo cáo công tác PCCC&CHCN 06 tháng đầu năm; Ban hành Quyết định quy định nội quy cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan; Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL phục vụ triển khai Đề án 06

- Ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh Quảng Nam năm 2023 và những năm tiếp theo; Ban hành Kế hoạch Cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Sở Công Thương năm 2023; Báo cáo tình hình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật tiếp cận thông tin; Phê duyệt đề cương, dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu về mua sắm các thiết bị phòng trực tuyến;

- Ban hành Kết luận thanh tra đối với Công ty Điện lực Quảng Nam; Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Báo cáo công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng chống, tham nhũng tiêu cực trong cơ quan; Báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận số của Sở Tư pháp về việc Kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính; Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TU, ngày 22/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

- Thực hiện công tác QLVH hệ thống điện chiếu sáng đường QL1 và Võ Chí Công đảm bảo thông suốt góp phần đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự, phối hợp kiểm tra sự cố và chỉ đạo sửa chữa đảm bảo vận hành.

- Trình phê duyệt quyết toán hoàn thành dự án Sửa chữa Trụ sở làm việc Sở Công Thương Quảng Nam.

- Tham gia góp ý bằng văn bản về hồ sơ quy hoạch tỉnh gửi chủ đầu tư và báo cáo UBND tỉnh tại Công văn 1178/SCT-VP ngày 07/7/2023.

#### **IV. Kế hoạch công tác trong tháng 8 năm 2023**

1. Tiếp tục tổng hợp, chỉnh sửa Đề cương và Dự toán xây dựng Đề án hình thành và Phát triển Trung tâm công nghiệp chế biến sâu các sản phẩm từ silica trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo góp ý dự thảo của sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp; Tiếp tục xây dựng Đề án thí điểm cơ chế khuyến khích hợp tác liên kết sản xuất theo cụm ngành công nghiệp phụ trợ và công nghiệp cơ khí tại Khu kinh tế mở Chu Lai.

2. Tiếp tục triển khai kế hoạch khuyến công năm 2023; Tiếp tục đi thực tế nắm bắt tình hình thực hiện công tác khuyến công các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn cho các địa phương về triển khai các nội dung hoạt động khuyến công, đảm bảo hoàn thành các đề án khuyến công được giao đúng tiến độ, mục đích. Tiếp tục triển khai nội dung “Xây dựng và đăng ký nhãn hiệu sản phẩm cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh”.

3. Tiếp tục xây dựng các chương trình, đề xuất giải pháp triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 27/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về phát triển thương mại – du lịch tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định 2454/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh; Nâng cấp Trang Sản phẩm Quảng Nam tại địa chỉ [www.sanpham.quangnam.gov.vn](http://www.sanpham.quangnam.gov.vn); Triển khai thực hiện Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình đẩy mạnh xuất khẩu đối với các sản phẩm có khả năng cao của Quảng Nam giai đoạn 2022-2025. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp theo kế hoạch; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1090/KH-SCT ngày 21/6/2023 của Sở Công Thương về kiểm tra, khảo sát hạ tầng thương mại và kinh doanh thương mại dịch vụ tại các địa phương miền núi tỉnh Quảng Nam.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện và theo dõi, triển khai Chương trình sinh kế cho người dân lưu vực các hồ thủy điện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đến năm 2025 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 978/QĐ-UBND ngày 13/4/2022: Hoàn thiện, trình UBND tỉnh phê duyệt sửa đổi, bổ sung Chương

trình sinh kế; chuẩn bị kế hoạch, nội dung Hội nghị sơ kết 01 năm Chương trình sinh kế.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá Tiêu chí số 4 (về Điện) nông thôn mới tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo tình hình thực tế.

6. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, giám sát tiến độ đầu tư các dự án, công trình năng lượng; tiếp tục đôn đốc Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Công ty Điện lực Quảng Nam đẩy nhanh các thủ tục và thực hiện đầu tư xây dựng, đấu nối để sớm đóng điện các công trình thuộc dự án Cấp điện nông thôn miền núi, phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất của người dân; *Theo dõi, tổng hợp về thực hiện các thủ tục đầu tư, xây dựng hệ thống điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh.*

7. Tiếp tục kiện toàn bộ máy, vị trí việc làm; tăng cường công tác cải cách hành chính, duy trì giải quyết dịch vụ công trực tuyến 100% mức độ 4; Tập trung công tác chuyển đổi số ngành Công Thương, tiếp tục hoàn thiện trang cơ sở dữ liệu tại địa chỉ [www.csdlsocongthuong.quangnam.gov.vn](http://www.csdlsocongthuong.quangnam.gov.vn) phục vụ công tác quản lý, điều hành và chia sẻ dữ liệu; Hoàn thiện công tác lựa chọn nhà thầu và mua sắm lắp đặt thiết bị phòng trực tuyến của Sở; Theo dõi công tác thẩm tra quyết toán dự án Sửa chữa Trụ sở Sở Công Thương; Tiếp tục quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng Quốc lộ 1A và Võ Chí Công thông suốt hiệu quả.

8. Tiếp công dân, doanh nghiệp và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh định kỳ, đột xuất (nếu có).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội của tháng 7 và 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ tháng 8 năm 2023 của ngành Công Thương tỉnh Quảng Nam, kính báo cáo các cơ quan quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KHĐT;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**